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C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind modificarea și completarea art. 4 din Legea nr. 526/2003 pentru aprobarea 

Programului național de dezvoltare a turismului „Schi în România”

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Articolul 4 din Legea nr. 526/2003 pentru

aprobarea Programului național de dezvoltare a turismului „Schi

în România”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 901 din 16 decembrie 2003, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatele (1) și (8) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 4. — (1) Scoaterea definitivă din fondul forestier

proprietate publică a statului și a unităților administrativ-

teritoriale sau din circuitul agricol a terenurilor pe care se

amplasează obiectivele destinate acțiunilor prevăzute la art. 3

lit. d)—f), necesare realizării Programului național de dezvoltare

a turismului «Schi în România», pentru obiective al căror

beneficiar este o unitate administrativ-teritorială și/sau asociație

de dezvoltare intercomunitară, se face cu exceptarea de la plata

tarifelor prevăzute la art. 92 alin. (5) din Legea fondului funciar

nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv de la obligațiile datorate potrivit art. 36

alin. (2) și art. 37 alin. (1) și (3), precum și de la plata taxelor și

obligațiilor bănești prevăzute la art. 41 alin. (1) lit. a)—c) din

Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

...............................................................................................

(8) Pentru situațiile prevăzute la alin. (2) și (3), scoaterea

definitivă din fondul forestier național se realizează prin

compensare cu terenuri echivalente ca suprafață și bonitate.

Echivalența valorică se calculează conform legislației silvice

specifice în vigoare.”

2. După alineatul (8) se introduc două noi alineate,

alin. (9) și (10), cu următorul cuprins:

„(9) Prevederile alin. (8) nu se aplică dacă obiectivele pentru

care se propune aprobarea sunt declarate de utilitate publică și

de interes public local și județean sau de interes național, în

condițiile legii.

(10) Schimbarea destinației obiectivelor destinate acțiunilor

prevăzute la art. 3 lit. d)—f), necesare realizării Programului

național de dezvoltare a turismului «Schi în România» pe terenul

care a făcut obiectul scoaterii definitive din fondul forestier

național, precum și nerealizarea acestor obiective în termen de

10 ani determină abrogarea hotărârii de Guvern prin care s-a

dispus scoaterea definitivă și aducerea la starea inițială a

terenului scos din fondul forestier pe cheltuiala beneficiarului

aprobării sau, dacă acest lucru nu este posibil, unitatea

administrativ-teritorială sau Asociația de dezvoltare

intracomunitară realizează compensarea cu teren în echivalent

ca suprafață și bonitate.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind modificarea și completarea

art. 4 din Legea nr. 526/2003 pentru aprobarea Programului

național de dezvoltare a turismului „Schi în România”

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind modificarea și completarea art. 4

din Legea nr. 526/2003 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare a

turismului „Schi în România” și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 22 iulie 2022.

Nr. 1.051.

�

București, 22 iulie 2022.

Nr. 267.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente 

și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34

din 23 aprilie 2013 privind organizarea, administrarea și

exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 267 din 13 mai 2013,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 86/2014, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 litera d), punctul (i) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(i) crescător de animale, persoană fizică, având

animalele înscrise în Registrul național al

exploatațiilor (RNE) și/sau în SIIE/crescător de

animale, persoană juridică de drept public sau de

drept privat, constituită conform prevederilor Legii

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, având animale proprii sau ale

fermierilor membri înscrise în RNE și/sau în SIIE,

care desfășoară activități agricole specifice categoriei

de folosință pășuni și fânețe, conform clasificării

statistice a activităților economice în Uniunea

Europeană pentru producția vegetală și animală,

care deține legal dreptul de folosință asupra

suprafeței agricole și care valorifică pășunea prin

pășunare cu efective de animale sau prin cosire cel

puțin o dată pe an; sau”.

2. La articolul 2, după litera g) se introduce o nouă literă,

litera h), cu următorul cuprins:

„h) Sistemul de identificare și înregistrare a ecvideelor (SIIE) —

colecția de date în format electronic realizată potrivit Ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 248/79/2017 pentru implementarea procesului

de identificare și înregistrare a ecvideelor, cu modificările și

completările ulterioare.”

3. La articolul 9, alineatele (1), (2) și (2

2

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Pentru punerea în valoare a pajiștilor aflate în

domeniul public al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor

și pentru folosirea eficientă a acestora, unitățile administrativ-

teritoriale, prin primari, în conformitate cu hotărârile consiliilor

locale, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice

sau juridice având animalele înscrise în RNE și/sau în SIIE,

încheie contracte de concesiune/închiriere, în condițiile legii,

pentru suprafețele de pajiști disponibile, proporțional cu

efectivele de animale deținute în exploatație, pe o perioadă

cuprinsă între 7 și 10 ani.

(2) Pentru punerea în valoare a pajiștilor aflate în domeniul

privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor și pentru

folosirea eficientă a acestora, unitățile administrativ-teritoriale,

prin primari, în conformitate cu hotărârile consiliilor locale, în

baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau

juridice având animalele înscrise în RNE și/sau în SIIE, membri

ai colectivității locale sau care au sediul social pe teritoriul

localității respective, încheie contracte de închiriere prin atribuire

directă, în condițiile prevederilor Legii nr. 287/2009, republicată,

cu modificările ulterioare, pentru suprafețele de pajiști

disponibile, proporțional cu efectivele de animale deținute în

exploatație, pe o perioadă cuprinsă între 7 și 10 ani. Suprafețele

de pajiști rămase nealocate se atribuie în condițiile prevederilor

alin. (1) crescătorilor de animale persoane fizice sau juridice

având animalele înscrise în RNE și/sau în SIIE.

.................................................................................................

(2

2

) Asociațiile crescătorilor locali, persoanele juridice cu

sediul social pe teritoriul localității respective care solicită

încheierea de contracte de închiriere pentru pajiștile aflate în

domeniul privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor

depun un tabel cu membrii asociației, crescătorii locali de

animale având un număr de animale înscrise în RNE și/sau în

SIIE care asigură încărcătura minimă, conform prevederilor

art. 10 alin. (1).”

4. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) În vederea accesării fondurilor europene

aferente plăților pe suprafață, utilizatorii de pajiști, persoane

fizice și juridice, în calitate de proprietari și/sau deținători legali

ai dreptului de utilizare a terenului, au obligația ca anual să

asigure încărcătura minimă de 0,3 UVM/ha în perioada de

pășunat. Începând cu 1 ianuarie 2024 este obligatorie aplicarea

amenajamentului pastoral.

(2) În vederea accesării fondurilor europene aferente plăților

pe suprafață, utilizatorii de pajiști, persoane fizice și juridice, în

calitate de proprietari ai acestora, au obligația să asigure cosirea

cel puțin o dată pe an a vegetației, fără a avea obligația

asigurării încărcăturii minime de animale.

(3) În cazul proprietarilor de animale membri ai colectivității

locale sau care au sediul exploatației pe teritoriul localității

respective și sunt membri ai unei asociații constituite în condițiile

Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, și

exploatează în comun o suprafață de pajiști, contractul de

închiriere/concesionare se încheie cu asociația, în baza unui

centralizator care cuprinde acordul, datele de identificare,

numărul de animale și suprafața care revine pe fiecare membru

al asociației.”

5. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pajiștile prevăzute la alin. (1) pot fi utilizate numai de

către crescătorii de animale, persoane fizice/juridice având

animalele înscrise în RNE și/sau în SIIE, care îndeplinesc

condițiile prevăzute la art. 9 alin. (6).”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 22 iulie 2022.

Nr. 268.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 202

din 7 aprilie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 111 

din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea 

pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea

Legii fondului funciar nr. 18/1991

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea

și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii

fondului funciar nr. 18/1991 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 22 iulie 2022.

Nr. 1.052.
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu. 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 111 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, excepție ridicată de Ștefan D. Gheorghe în

Dosarul nr. 38.743/3/2019 al Curții de Apel București —

Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și

asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.688D/2021.

2. La apelul nominal răspunde personal autorul excepției,

lipsind celelalte părți. Procedura de înștiințare este legal

îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorului excepției, care arată, în esență, că este

beneficiar al unei pensii militare, iar cuantumul acesteia este mai

mic decât cel al pensiei calculate potrivit principiului

contributivității. Susține că prevederile art. 111 din Legea

nr. 223/2015 și cele asociate acestora, în special cele ale art. 28

din lege, privind baza de calcul pentru stabilirea pensiei militare,

sunt neconstituționale. Deși au mai fost declarate ca fiind

constituționale, arată că, în cazul său, sunt câteva aspecte

diferite referitoare la calculul pensiei și constituirea bazei de

calcul. Astfel, susține că baza de calcul a fost constituită din

salarii care erau în medie de peste 6.000 de lei, însă așa-zisa

actualizare la care se referă art. 28 din lege a fost transformată

într-un artificiu pentru scăderea bazei de calcul, care s-a făcut în

mod secret. Explicațiile ulterioare, cerute în scris de la instanțele

civile, au fost că salariul de 6.000 de lei, pentru a fi luat în calcul

ca bază de calcul, a fost separat în 40 de elemente salariale,

două erau gradul și funcția (în cazul său, gradul de căpitan și

funcția de general, cu două majorări), iar la aceste două funcții
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s-au adăugat sporuri, care nu existau în momentul ieșirii sale la

pensie. Autorul face referire la demersurile sale întreprinse

pentru soluționarea unei cauze penale privind fapta prevăzută

de art. 91 din Legea nr. 223/2015. Autorul își exprimă

nemulțumirea față de cuantumul scăzut al pensiei militare, care

face dificilă asigurarea existenței în vremurile actuale, și solicită

Curții Constituționale ca, în urma unei atente analize, să pronunțe

o soluție astfel încât să poată obține o revizuire în cauză.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

sens în care invocă menținerea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, respectiv Decizia nr. 863 din 17 decembrie

2019.

5. Având cuvântul în replică, autorul invocă Decizia Curții

Constituționale nr. 153 din 6 mai 2020 și arată că baza de calcul

constituită exclusiv din veniturile salariale brute și raportate strict

la nivelul ierarhic al unității de la care se pensionează și orice

diferențiere între membrii aceluiași corp de magistrați ori de

militari, fără o justificare rezonabilă și obiectivă, este

discriminatorie raportată la art. 16 din Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

6. Prin Încheierea din 10 martie 2021, pronunțată în Dosarul

nr. 38.743/3/2019, Curtea de Apel București — Secția a VII-a

pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 111 din Legea

nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat. Excepția a fost

ridicată de Ștefan D. Gheorghe într-o cauză având ca obiect

soluționarea apelului formulat împotriva unei sentințe

judecătorești prin care s-a admis în parte cererea sa și s-a

dispus anularea unei hotărâri emise de Comisia de Contestații

din cadrul Serviciului Român de Informații și respingerea ca

neîntemeiată a cererii privind anularea unei decizii privind

actualizarea pensiei.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, neconstituționalitatea art. 111 și a

celorlalte prevederi asociate acestuia din Legea nr. 223/2015,

prin raportare la art. 16 din Constituție, invocându-se lipsa

sistematizării și coerenței întregii Legi nr. 223/2015, ceea ce face

ca aplicarea acesteia să fie de natură să încalce securitatea

legislativă, să slăbească calitatea legislației și încrederea

cetățeanului în statul de drept. De asemenea, autorul excepției

susține că lipsa unor prevederi clare, aplicabile în toate situațiile

deduse judecății și care să permită legătura procedurală cu și în

interesul soluționării cauzei, lipsește de legitimitate

constituțională art. 111 din Legea nr. 223/2015, precum și multe

alte prevederi asociate acestuia. Este invocată Decizia Curții

Constituționale nr. 153 din 6 mai 2020 asupra obiecțiilor de

neconstituționalitate a Legii privind abrogarea unor prevederi

referitoare la pensiile de serviciu și indemnizațiile pentru limită

de vârstă, precum și pentru reglementarea unor măsuri în

domeniul pensiilor ocupaționale.

8. Autorul excepției mai susține că art. 111 din Legea

nr. 223/2015 obligă casa de pensii ca, în foarte multe cazuri, să

lase în plată pensia pe contributivitate, după recalculare, fiind

mai avantajoasă, pe care o îngheață pe viață, făcând ca toate

celelalte majorări următoare să se aplice la pensia militară

recalculată.

9. Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze

privind conflicte de muncă și asigurări sociale reține că

dispozițiile Legii nr. 223/2015 sunt aplicabile tuturor destinatarilor

săi ale căror drepturi la pensie se deschid ulterior intrării sale în

vigoare, adică ulterior datei de 1 ianuarie 2016. În ceea ce îi

privește pe cei ale căror drepturi la pensie s-au deschis înainte

de data de 1 ianuarie 2016, instanța judecătorească face referire

la dispozițiile art. 109 și ale art. 110 din Legea nr. 223/2015.

Invocă Decizia Curții Constituționale nr. 290 din 1 iulie 2004.

Reține că apelantul, autor al excepției de neconstituționalitate,

face parte dintr-o categorie de pensionari căreia îi sunt aplicabile

dispozițiile art. 111 din Legea nr. 223/2015. Aceste dispoziții

legale îi protejează pe pensionarii titulari ai pensiilor recalculate

în temeiul Legii nr. 223/2015 de eventualele consecințe ale

scăderii cuantumului pensiei aflate în plată la data intrării

acesteia în vigoare, respectiv data de 1 ianuarie 2016. Prin

urmare, câtă vreme categoriei din care face parte și autorul

excepției îi sunt aplicabile dispozițiile art. 111 din Legea

nr. 223/2015, excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile autorului excepției, concluziile

procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 111 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 556 din 27 iulie 2015, astfel cum au fost modificate prin

art. 40 pct. 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015, având

următorul cuprins: „În situația în care se constată diferențe între
cuantumul pensiilor stabilit potrivit prevederilor art. 109 sau 110
și cuantumul pensiilor aflate în plată, se păstrează în plată
cuantumul avantajos beneficiarului.”

14. În opinia autorului excepției, prevederile de lege ce

formează obiectul excepției contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 16 privind egalitatea în drepturi.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că prevederile art. 111 din Legea nr. 223/2015 instituie

o regulă de protecție în privința beneficiarilor pensiilor militare

de stat ale căror pensii se recalculează, stabilind că, în cazul în

care cuantumul pensiei recalculate este mai mic decât al aceleia

aflate în plată, se păstrează în plată cuantumul avantajos

beneficiarului. Prin Decizia nr. 863 din 17 decembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din

22 iulie 2020, paragraful 119, Curtea a reținut că legiuitorul a

dorit să reglementeze inevitabilele diferențe dintre cuantumul

pensiei în plată și cel ulterior recalculării. În mod evident,

legiuitorul a fost motivat de dorința de a-i proteja, din rațiuni de

echitate, pe cei ale căror pensii se recalculează și, desigur, de

a evita adoptarea unei soluții neconstituționale.

16. Din analiza criticilor formulate în prezenta cauză, Curtea

observă însă că acestea au un caracter generic, autorul

excepției formulând o serie de susțineri care evidențiază

nemulțumirea față de opțiunea legiuitorului în privința



22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 111 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, excepție ridicată de Ștefan D. Gheorghe în Dosarul nr. 38.743/3/2019 al Curții de Apel București — Secția a VII-a

pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale

și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 aprilie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru prof. univ. dr. VALER DORNEANU,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, semnează

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin

reglementării pensiilor militare de stat, respectiv reglementarea

acestora în mod diferit față de pensiile altor categorii

profesionale (spre exemplu, magistrați).

17. Sub acest aspect, Curtea reține că, în jurisprudența sa

(a se vedea, spre exemplu Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din

6 ianuarie 2012), a stabilit că excepția de neconstituționalitate

cuprinde trei elemente: textul contestat din punctul de vedere al

constituționalității, textul de referință pretins încălcat, precum și

motivarea de către autorul excepției a relației de contrarietate

existente între cele două texte, cu alte cuvinte, motivarea

neconstituționalității textului legal criticat. Curtea a reținut că

excepția este inadmisibilă în situația în care nu cuprinde

motivarea ca element al său, iar din textul constituțional invocat

nu se poate desluși în mod rezonabil vreo critică de

neconstituționalitate, fie datorită generalității sale, fie datorită

lipsei legăturii rezonabile cu textul criticat. În acest sens, Curtea

Constituțională a reținut că simpla enumerare a unor dispoziții

constituționale sau convenționale nu poate fi considerată o

veritabilă critică de neconstituționalitate, în sensul constituțional

al termenului. Dacă ar proceda la examinarea excepției de

neconstituționalitate „motivate” într-o asemenea manieră

eliptică, instanța de control constituțional s-ar substitui autorului

acesteia în formularea unor critici de neconstituționalitate, ceea

ce ar echivala cu un control efectuat din oficiu, aspect ce

excedează competenței Curții Constituționale.

18. De asemenea, Curtea a stabilit, cu valoare de principiu,

că o excepție este inadmisibilă în cazul în care autorul acesteia

„se mărginește numai la a invoca în susținerea acesteia o

prevedere constituțională, precum și o afirmație cu caracter

absolut generic” (a se vedea Decizia nr. 143 din 25 februarie

2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164

din 15 martie 2010).

19. Raportat la aceste considerente, Curtea reține că, în

cauza de față, autorul excepției de neconstituționalitate, deși

indică dispozițiile art. 16 din Constituție, nu arată în ce constă

pretinsa contrarietate între conținutul normativ al prevederilor

art. 111 din Legea nr. 223/2015 și norma constituțională

invocată. De asemenea, Curtea reține că susținerile formulate

nu se circumscriu ipotezei normative cuprinse în art. 111 din

Legea nr. 223/2015. În aceste condiții, invocarea încălcării

art. 16 din Constituție și nemulțumirile autorului excepției de

neconstituționalitate în materia pensiilor militare de stat

exprimate prin trimiteri la „prevederi asociate” din cuprinsul Legii

nr. 223/2015 și prin referiri la texte de lege cu privire la care

Curtea Constituțională nu a fost sesizată prin încheierea de

sesizare nu se pot converti într-o veritabilă critică de

neconstituționalitate, în sensul constituțional al termenului (a se

vedea, spre exemplu, Decizia nr. 785 din 16 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 646 din

9 septembrie 2011).

20. În consecință, excepția de neconstituționalitate, astfel

cum a fost formulată, urmează a fi respinsă ca inadmisibilă,

întrucât, potrivit art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992, sesizările

adresate Curții Constituționale trebuie motivate și, prin urmare,

Curtea nu se poate substitui autorului excepției în ceea ce

privește formularea unor motive de neconstituționalitate. Acest

fapt ar avea semnificația exercitării unui control de

constituționalitate din oficiu, ceea ce este inadmisibil în raport

cu dispozițiile art. 146 din Constituție.

21. De asemenea, aspectele referitoare la interpretarea și

aplicarea legii excedează controlului de constituționalitate, fiind

de resortul instanței judecătorești învestite cu soluționarea

cauzei.
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea poziției nr. 29 din anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 706/1994 privind trecerea palatelor

administrative din municipiile reședințe de județe în

administrarea instituțiilor prefectului și pentru actualizarea

valorii de inventar și a datelor de identificare ale unor imobile

aflate în domeniul public al statului și administrarea Instituției

Prefectului — Județul Olt din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Poziția nr. 29 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 706/1994

privind trecerea palatelor administrative din municipiile reședințe de județe în

administrarea instituțiilor prefectului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 314 din 11 noiembrie 1994, cu modificările ulterioare, se modifică și

va avea următorul cuprins:

„29. OLT — str. A.I. Cuza nr. 12A, Slatina — sediul instituției prefectului 

— suprafața construită de 561 mp;

— suprafața desfășurată de 2.500 mp;

— regim de înălțime P + 7E;

— suprafața de teren de 3.160 mp,

nr. cadastral 55705;

— str. A.I. Cuza nr. 14A, Slatina — centrală termică 

— suprafața construită de 55 mp;

— suprafața desfășurată de 55 mp;

— suprafața teren aferent de 55 mp,

nr. cadastral 59859.”

Art. II. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a datelor de

identificare ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea

Instituției Prefectului — Județul Olt din subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. III. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 13 iulie 2022.

Nr. 917.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov, 

precum și trecerea unor construcții din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia

pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare

și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin

Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilului înregistrat la M.F. cu nr. 108224,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov, potrivit datelor

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia, pentru scoaterea din

funcțiune în vederea casării, a unor construcții din imobilul cu

nr. M.F. 108224, aflat în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov, potrivit

datelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 13 iulie 2022.

Nr. 920.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov, pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul    

(CUI)

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

108224 8.19.01 56-10 Județul Ilfov

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Poliție al Județului Ilfov    

(CUI) 11229035

254.139,10

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliției al Județului Ilfov, 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificație

Denumirea Adresa

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor 

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea bunurilor care trec 

în domeniul privat al statului    

(lei)

108224    

(parțial)

8.19.01 56-10 Județul Ilfov

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Poliție al

Județului Ilfov    

(CUI) 11229035

Construcții    

C1 în suprafață construită de 87 mp    

C2 în suprafață construită de 243 mp    

C3 în suprafață construită de 38 mp    

C4 în suprafață construită de 29 mp    

C5 în suprafață construită de 3 mp    

C6 în suprafață construită de 19 mp    

C7 în suprafață construită de 22 mp    

C8 în suprafață construită de 14 mp

124.222,82
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.045/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XXXII din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24 din 9 ianuarie

2019, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 2.000 lei la 3.000 lei nerespectarea de către

unitățile afiliate a obligațiilor prevăzute la art. 29 lit. b) din norme.

(2) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 3.000 lei la 4.000 lei nerespectarea de către unitățile afiliate

a obligațiilor prevăzute la art. 29 lit. a) din norme.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la alin. (1) și (2) se fac de către personalul cu atribuții

de control, împuternicit în acest sens, din cadrul Ministerului

Finanțelor, Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, Ministerului

Antreprenoriatului și Turismului, Ministerului Culturii, după caz.”

2. La anexă, articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Biletele de valoare pot fi utilizate doar în scopul

prevăzut de Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de

valoare, cu modificările și completările ulterioare, denumită în

continuare lege, și doar la operatorii economici care acceptă

biletele de valoare, denumiți în continuare unități afiliate, care

au încheiat contracte de prestare a serviciilor cu unitățile

emitente.

(2) Regimul fiscal aplicabil biletelor de valoare este atât

pentru beneficiari, cât și pentru angajatori/plătitori de venituri cel

prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.”

3. La anexă, la articolul 3, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — (1) Biletul de valoare, cu excepția tichetului de

masă, este valabil un an de la data alimentării suportului

electronic, fără a se înțelege că aceasta este perioada de

valabilitate a suportului electronic.”

4. La anexă, la articolul 4, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Sumele reprezentând costul emiterii biletelor de valoare,

precum și costul suportului electronic sau al înlocuirii acestuia,

după caz, contractate cu unitatea emitentă și primite de către

angajator, se suportă de către angajatori din bugetele proprii. În

cazul instituțiilor publice, aceste sume se suportă de la alineatul

«Alte cheltuieli cu bunuri și servicii» al articolului bugetar «Alte

cheltuieli» de la titlul «Bunuri și servicii».”

5. La anexă, la articolul 5, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Contravaloarea nominală a biletului de valoare, precum

și costurile aferente emiterii biletelor de valoare nu pot fi

transferate de către angajator salariaților.”

6. La anexă, la articolul 6, alineatul (2) va avea următorul

cuprins:

„(2) Valoarea nominală a unui bilet de valoare nu poate

depăși valoarea stabilită potrivit Legii nr. 165/2018, cu

modificările și completările ulterioare.”

7. La anexă, la articolul 8, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 8. — (1) Contractul pentru achiziționarea biletelor de

valoare, încheiat între angajator și unitățile emitente, cuprinde

cel puțin următoarele clauze referitoare la:

a) necesarul estimat anual, semestrial sau trimestrial de

bilete de valoare și, în cazul tichetelor de masă, eșalonarea pe

luni a acestuia;

b) costul emiterii biletelor de valoare, precum și costul

suportului electronic sau al înlocuirii acestuia;

c) lista unităților afiliate la care salariații pot folosi biletele de

valoare și modul de transmitere a acesteia;

d) modul de administrare și utilizare a biletelor de valoare,

inclusiv modul în care angajatul poate să consulte soldul

disponibil la un moment dat pe suportul electronic, procedura

de înlocuire sau blocare a biletelor de valoare în caz de furt ori

pierdere, costurile înlocuirii;

e) obligația angajatorilor de a colecta de la salariații lor și de

a transfera către unitățile emitente toate datele personale și

informațiile referitoare la salariați care sunt necesare pentru

emiterea, utilizarea, procesarea și decontarea tranzacțiilor cu

bilete de valoare, în condițiile Legii nr. 190/2018 privind măsuri

de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările

ulterioare;

f) obligația unităților emitente de a păstra în condiții de

siguranță datele primite de la angajatori și de a nu le utiliza în

alte scopuri decât cel pentru care au fost primite;

g) obligația angajatorilor de a instrui salariații să nu vândă și

să folosească biletele de valoare doar în scopul prevăzut de

lege și doar la unitățile afiliate care afișează elemente de

identificare de tip autocolant, afișaj grafic, digital și altele

asemenea, corespunzătoare unității emitente care a emis

biletele de valoare respective.”

8. La anexă, la articolul 9, alineatele (1) și (3) vor avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Comenzile de achiziție de bilete de valoare

transmise unităților emitente de către angajatori conțin cel puțin

următoarele informații: numele și prenumele salariaților cărora li

se atribuie biletele de valoare, numărul unic de identificare al

suportului electronic corespunzător fiecărui salariat, numărul de



bilete de valoare acordat pentru fiecare salariat, valoarea

nominală a biletului de valoare și valoarea nominală totală a

biletelor de valoare acordate fiecărui salariat.

...............................................................................................

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), comenzile

de achiziție de tichete de masă acordate donatorilor de sânge în

baza Legii nr. 282/2005 privind organizarea activității de

transfuzie sanguină, donarea de sânge și componente sanguine

de origine umană, precum și asigurarea calității și securității

sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de tichete de masă

acordate în alte situații prevăzute prin alte legi speciale,

respectiv de suporturi electronice transmise unității emitente

nu conțin datele personale ale beneficiarilor.”

9. La anexă, la articolul 10, partea dispozitivă a

alineatului (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) În cazul tichetelor de masă, angajatorii nu pot

acorda mai mult de un tichet de masă pentru fiecare zi

lucrătoare din luna pentru care se efectuează transferul valorii

nominale a tichetelor de masă. În sensul prezentelor norme nu

se consideră zile lucrate perioadele în care salariații:”.

10. La anexă, la articolul 11, alineatele (1) și (3)

se abrogă.

11. La anexă, la articolul 13, alineatul (2) va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul în care angajatul căruia i s-au acordat tichete de

creșă nu a prezentat angajatorului informațiile privind prezența

copilului la creșă/entitatea asimilată acesteia, în scris cu

confirmarea creșei/entității asimilate acesteia, potrivit art. 14

alin. (2), acesta are obligația să restituie angajatorului

contravaloarea tichetelor de creșă acordate și necuvenite. Dacă

restituirea nu este posibilă, angajatorul va recupera din

drepturile salariale cuvenite angajatului respectiv contravaloarea

tichetelor de creșă acordate suplimentar, corespunzător

numărului de zile absente din luna în care copilul a fost absent

de la creșă/entitatea asimilată acesteia.”

12. La anexă, articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Angajatorii sunt obligați să organizeze o evidență

proprie, potrivit formularelor prevăzute ca model în anexele

nr. 2, 4 și 6.”

13. La anexă, articolul 17 va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) La sfârșitul fiecărei luni, la sfârșitul perioadei

de valabilitate, la data stabilită de angajator sau la data încetării

raporturilor de muncă, după caz, salariatul are obligația să

restituie angajatorului contravaloarea biletelor de valoare, pentru

luna în curs sau, după caz, pentru anul în curs și neutilizate ori

necuvenite.

(2) Pentru biletele de valoare neutilizate în perioada de

valabilitate, unitatea emitentă restituie valorile nominale către

angajator. În cazul biletelor de valoare necuvenite, precum și în

cazul încetării raporturilor de muncă, angajatorul are obligația

de a comunica unității emitente informațiile necesare pentru ca

aceasta să poată face restituirea valorilor către angajator.

Restituirea valorii nominale a biletelor de valoare se realizează

conform contractului încheiat de unitatea emitentă cu

angajatorul.

(3) În cazul instituțiilor publice, unitățile emitente restituie

sumele prevăzute la alin. (2), cu respectarea dispozițiilor art. 8

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Utilizarea de către salariat a biletelor de valoare

necuvenite îl obligă pe acesta la plata contravalorii biletelor către

angajator.

(5) În cazul tichetelor de masă, în situația în care salariatul

utilizează într-o lună un număr de tichete de masă mai mare

decât numărul de zile lucrate, stabilite potrivit art. 10, iar

angajatorul nu a încasat de la salariat contravaloarea tichetelor

utilizate și necuvenite, angajatorul acordă acestuia pentru luna

următoare un număr de tichete de masă egal cu numărul de zile

lucrătoare, diminuat cu numărul de tichete acordate pentru luna

anterioară și necuvenite.”

14. La anexă, la articolul 20, alineatul (1) se abrogă.

15. La anexă, articolul 21 va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Unitățile emitente sunt obligate:

a) să deschidă conturi sau subconturi de plăți distincte la

instituții de credit sau instituții de plăți, diferite pentru fiecare tip

de bilet de valoare în parte, prin care se vor derula încasările și

plățile aferente valorii nominale a biletelor de valoare, respectiv

încasarea de la angajatori a contravalorii nominale a biletelor de

valoare achiziționate în baza contractelor încheiate cu aceștia și

rambursarea de sume către unitățile afiliate, fie direct de către

unitățile emitente autorizate de Ministerul Finanțelor, fie indirect

prin intermediul organizațiilor specializate/schemelor de plăți

naționale ori internaționale, în exclusivitate pentru decontarea

valorii nominale a biletelor de valoare prezentate în baza

contractelor încheiate între unitatea emitentă și unitățile afiliate

respective; decontarea valorii nominale a biletelor de valoare se

face între unitățile afiliate și unitățile emitente, prin intermediul

instituțiilor financiare autorizate, cu sprijinul organizațiilor care

administrează scheme/aranjamente de plată ori alte organizații

care dezvoltă sisteme de acceptare proprii sau cu ajutorul

propriilor platforme; închiderea acestor conturi sau subconturi

de plăți se face numai după ce unitatea emitentă face dovada

către instituțiile financiare autorizate că valoarea nominală a

biletelor de valoare emise și încasate de unitatea emitentă a fost

decontată integral unităților afiliate;

b) să organizeze o evidență operativă proprie lunară, potrivit

formularelor prevăzute ca model în anexele nr. 8, 10 și 12, și să

transmită trimestrial date centralizate Ministerului Finanțelor;

c) să implementeze sisteme și procese organizaționale care

să permită autorizarea tranzacțiilor cu bilete de valoare, exclusiv

la și doar în măsura în care unitatea afiliată are un contract

valabil încheiat cu unitatea emitentă pentru prestarea serviciilor

specifice fiecărui tip de bilet de valoare în parte, în conformitate

cu Legea nr. 165/2018, cu modificările și completările ulterioare,

și cu prezentele norme metodologice și în măsura în care

identitatea unității afiliate poate să fie stabilită cu exactitate la

momentul autorizării tranzacției, în baza unuia sau mai multor

elemente de identificare a acesteia;

d) să asigure securitatea livrării biletelor de valoare la

angajator;

e) să asigure elementele de siguranță obligatorii pentru

suportul electronic;

f) să asigure transparența și managementul circuitului

financiar;

g) să nu utilizeze sumele aferente biletelor de valoare pentru

reinvestirea în alte scopuri.”

16. La anexă, la articolul 22 alineatul (1), litera a) va avea

următorul cuprins:

„a) în cazul în care la unitățile emitente se constată că nu

s-a organizat evidența operativă prevăzută la art. 21 lit. b);”.

17. La anexă, articolul 23 va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Suportul electronic emis de unitatea emitentă

trebuie să aibă înscrise sau stocate electronic în acesta

următoarele elemente obligatorii:

a) emitentul și datele sale de identificare: denumirea, sediul

și codul de identificare fiscală;

b) angajatorul și datele sale de identificare: denumirea și

codul de identificare fiscală;
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c) numele, prenumele și codul numeric personal ale

beneficiarului care este în drept să utilizeze biletele de valoare;

d) perioada de valabilitate a utilizării biletelor de valoare;

e) interdicția prevăzută la art. 13 lit. c), art. 20 lit. c), art. 23

lit. c), respectiv art. 26 lit. d) din lege, după caz, imprimată pe

versoul suportului electronic;

f) numărul de identificare, unic la nivel de emitent, al

suportului electronic;

g) perioada de valabilitate a suportului electronic;

h) elemente de siguranță a suportului electronic, de tip PIN,

CIP;

i) cuvintele «TICHET DE MASĂ», «TICHET CADOU»,

«TICHET DE CREȘĂ», «TICHET CULTURAL», «VOUCHER

DE VACANȚĂ», după caz, cu litere majuscule pe rectoul

suportului electronic;

j) elemente de identitate vizuală ale brandului de turism al

României, în cazul voucherelor de vacanță.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. c), pentru

tichetele de masă acordate donatorilor de sânge în baza Legii

nr. 282/2005, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și pentru tichetele de masă acordate în alte situații

prevăzute prin alte legi speciale, unitățile emitente nu au

obligația de a înscrie sau stoca pe suportul electronic al acestor

bilete de valoare datele personale ale beneficiarului.”

18. La anexă, articolul 25 va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Unitățile afiliate care au încheiat contracte de

prestări de servicii cu unitățile emitente, potrivit prevederilor

prezentelor norme metodologice, sunt identificate conform

art. 21 lit. c), la nivel de platformă sau de schemă/aranjament

de plată, după caz, pentru a permite unităților emitente cu care

au încheiat contracte de prestări de servicii să autorizeze online

tranzacțiile cu bilete de valoare efectuate de către beneficiari,

exclusiv la acea unitate afiliată care are un contract de prestări

de servicii valabil încheiat cu o unitate emitentă.

(2) Elementele de identificare prevăzute la art. 21 lit. c) și

solicitate de unitățile emitente se menționează în contractul

încheiat între unitatea afiliată și unitatea emitentă. În cazul

schimbării oricărui element de identificare prevăzut la art. 21

lit. c), unitatea afiliată este obligată să informeze de îndată

unitatea emitentă cu privire la respectiva modificare.

(3) Unitățile afiliate care au încheiat contracte de prestări de

servicii cu unitățile emitente trebuie să afișeze elemente de

identificare furnizate de către unitățile emitente pentru categoriile

de bilete de valoare pentru care au încheiat contracte, fie la

intrarea în locațiile în care își desfășoară activitatea sau la

casele de marcat electronice fiscale, după caz, fie pe

website-urile pe care le utilizează, în cazul unităților afiliate care

oferă servicii de plată online.”

19. La anexă, articolul 27 se abrogă.

20. La anexă, articolul 29 va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — În baza contractelor de prestări de servicii

încheiate cu unitățile emitente, unitățile afiliate au următoarele

obligații:

a) să debiteze valoarea exactă a produselor/serviciilor

achiziționate de salariat și să înmâneze acestuia o dovadă

imprimată sau să transmită în format electronic un document,

după caz, care conține suma debitată;

b) să implementeze proceduri și procese organizaționale

care să permită verificarea eligibilității produselor/serviciilor

achiziționate de salariați;

c) alte obligații stabilite în baza contractelor de prestări de

servicii încheiate cu unitățile emitente.”

21. La anexă, la articolul 30, alineatele (1) și (2)

se abrogă.

22. La anexă, articolul 32 se abrogă.

23. La anexă, articolul 34 va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Anexele nr. 2, 4, 6, 8, 10, 11, 12 și 13 fac parte

integrantă din prezentele norme metodologice.”

24. La anexă, anexele nr. 1, 3, 5, 7, 9 și 14 se abrogă.

25. La anexă, în cuprinsul anexei nr. 13, nota de subsol

va avea următorul cuprins:

„* Evidența se ține de către creșă/entitatea asimilată acesteia.”

Art. II. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri și până la data de 1 februarie 2023, unitățile emitente

sunt obligate să organizeze, pentru biletele de valoare pe suport

hârtie, o evidență operativă proprie lunară, potrivit formularului

prevăzut ca model în anexa nr. 11 la Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de

valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu

modificările și completările ulterioare, și să transmită trimestrial

date centralizate Ministerului Finanțelor.

Art. III. — Punctul 21 al articolului I intră în vigoare la data de

1 februarie 2023.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul culturii

András István Demeter,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

București, 20 iulie 2022.

Nr. 931.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației unor bunuri mobile, 

ca operațiune compensatorie, din partea Harris Global Communications Inc 

și darea în administrarea Ministerului Apărării Naționale a acestor bunuri

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 291 alin. (1) lit. b), art. 299 și al art. 364

1

alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunurilor

mobile cu valoarea totală de piață de 280.305 USD, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, făcută

de către Harris Global Communications Inc din SUA ca

operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Unitatea Militară

01838 Boboc, îndeplinește formalitățile de acceptare a donației

în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunurile prevăzute în anexă devin proprietate

privată a statului la data autentificării contractului de donație și

se dau în administrarea Ministerului Apărării Naționale începând

cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către Ministerul

Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunurilor prevăzut în anexă se face în

termenul stabilit de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

București, 20 iulie 2022.

Nr. 934.

ANEXĂ

D E S C R I E R E A

bunurilor mobile pentru care se acceptă donația făcută statului român, 

pentru Ministerul Apărării Naționale, de către Harris Global Communications Inc, 

ca operațiune compensatorie

Denumirea/Compunerea bunului mobil Titlul obligației de compensare

Valoarea bunului cu TVA/

Valoarea de piață    

(USD)

Echipamente pentru upgradarea Laboratorului de Instruire Sisteme de

Comunicații și Informatică pentru Forțele Aeriene:   

• Antenă stație radio RF-7800W-OU500 — 2 complete;   

• Antenă stație radio RF-7800H — 2 complete;   

• Antenă stație radio RF-7850M — 2 complete.

Acordul de compensare

nr. 1.794 din 30.09.2021

280.305 USD

N O T Ă:

Valoarea în lei a bunurilor donate se determină pe baza cursului de schimb valutar al Băncii Naționale a României, valabil

în ziua încheierii contractului de donație.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

aferent activității de privatizare și valorificare 

a activelor statului pe anul 2022 al Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității

pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea

pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobată cu completări

prin Legea nr. 360/2004, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de

privatizare și valorificare a activelor statului pe anul 2022 al Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității pentru Administrarea Activelor Statului reprezintă

limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea Guvernului.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

Președintele Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului,

Florian Daniel Geantă

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 20 iulie 2022.

Nr. 935.
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ANEXĂ1)

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

aferent activității de privatizare și valorificare a activelor statului pe anul 2022

— mii lei —

1)

Anexa este reprodusă în facsimil.

 mii lei 
Nr.    
crt. DENUMIRE INDICATOR Cod PREVEDERI   

2022
1 2 3 4

I. VENITURI TOTALE, din care: 67.100
1 Venituri din activitatea de valorificare a activelor statului, 

din care: 31.000

1.1 Încas ri din valorificarea activelor bancare; 39.10.05 4.874
1.2 Încas ri din valorificarea crean elor comerciale; 39.10.50 1.992
1.3 Încas ri din valorificarea crean elor preluate de la Ministerul 

Finan elor Publice; 39.10.06 15.000

1.4 Încas ri din valorificarea crean elor preluate de la CNAS; 20.10.03 9.134
2 Venituri din activitatea de privatizare i administrare a 

participa iilor statului, din care: 36.100

2.1 Venituri din capital, din care: 39.10 36.100
2.1.1 Venituri din privatizare; 39.10.04 1.003
2.1.2 Venituri din opera iuni de capital; 39.10.04 34.833
2.1.3 Venituri din alte surse; 39.10.04 264

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 67.100
1 Cheltuieli curente, din care: 67.100

1.1 Cheltuieli de privatizare, administrare i valorificare a 
activelor statului 20 42.900

1.1.1 Cheltuieli pentru rapoarte de evaluare în procesul de 
valorificare, privatizare i postprivatizare pentru expertize, 
cau iuni, evalu ri în litigii, onorarii executori judec tore ti, 
documenta ii pentru ob inerea avizului de mediu, precum i alte 
asemenea cheltuieli;

20.30.30 340

1.1.2 Cheltuieli efectuate cu publicarea anun urilor pentru vânzarea 
prin licita ie a bunurilor executate silit i a anun urilor de 
privatizare; 

20.30.30 120

1.1.3 Cheltuieli legate de plata asisten ei juridice pentru reprezentare 
în instan ele de judecat , plata onorariilor pentru consultan i, 
agen i de privatizare sau firme de avocatur  i pentru preg tirea 
i realizarea privatiz rii societ ilor comerciale i valorificarea 

activelor statului;

20.30.30 3.857

1.1.4 Costuri implicate de dizolvarea voluntar  i lichidarea 
societ ilor comerciale*) 20.30.30 3.700

1.1.5 Sume pl tite efectiv cump r torilor pentru desp gubiri acordate 
în urma procesului de privatizare i valorificare, precum i 
obliga ii de plat  stabilite prin titluri executorii conform O.G. nr. 
22/2002;

20.30.30 34.883

1.2 Transferuri între unit i ale administra iei publice 51 9.100
Transferuri curente 51.01 9.100

1.2.1 V rs minte efectuate c tre bugetul Fondului na ional unic de 
asigur ri sociale de s n tate din valorificarea crean elor 
bugetare;

 51.01.23 9.100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/26.VII.2022

16

1.2.2 V rs minte c tre bugetele locale conform prevederilor legale; 51.01.27 0
1.3 Alte transferuri 55 15.100

Transferuri interne 55,01 15.100
1.3.1 V rs minte la fondul de risc pentru garan iile de stat pentru 

împrumuturile externe (doar pentru institu iile implicate în 
procesul de privatizare);

55.01.19 14.900

1.3.2 V rs minte la trezoreria statului din valorificarea activelor 
statului, crean elor comerciale i privatizare; 55.01.20 200

III. DATE INFORMATIVE
Informa ii privind transferul c tre bugetul de stat
- dividende 850
- dobânzi 1
varsaminte din sume recuperate din valorificarea crean elor 
bugetare preluate de la ANAF 15.041

*) Suma include i indemniza ia cuvenit  administratorilor speciali numi i în conformitate cu dispozi iile Legii nr. 85/2006 privind 
procedura insolven ei, precum i contribu iile aferente.
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